tate. Idcirco, hujus testimonio scripture presentes et futuros

certos volumus reddere, quod domnus Franco abbas Sancti

Teohtfredi, adtendens domum de Cofolento domui Camalaria-

rum valde esse nescessariam et perutilem, tam ex loci vicinitate

quam ex piscium quandocumque ubertate, sibique non multum

proficuam itineris longinquitate, Petro de Cervissas qui tune

domui Camalariarum presidebat, et ejus in perpetuum succes-

soribus, cum laude sui capituli, memoratam domum tradidit sub

cura et libero regimine ipsius, salvo tamen dominio et solito

abbatis obsequio, et censu monasterii quem tenetur persol-

vere, et insuper illuc duos monachos tenere. Tantum itaque

collatum sibi ab abbate beneficium adtendentes, jàm dictus

prior et ceteri fratres Camalariarum, cum ad plenum non pos-

sent reconpensare, in quodam tamen negotio quod forte tune

imminebat monasterio, eos studuerunt juvare. Quidam namque

W. Pimenta nomine, pistor Sancti Teohtfredi, unicam habens

filiam, in ultimo testamento, eis liberam quam ab ipsis habebat,

dimisit pistoriam, ita tamen ut memoratam filiam in aliquo
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monasterio sanctimonialium monacharent. Hanc itaque susci-

pientes, fratres Camalariarum in monasterio de Bellmumba fac-

tam monacham intromiserunt, pro qua .m. sextarios et .11. soli-

dos quos habebant censuales in domo d'Adiac, donaverunt.

Prefatus itaque prior et ceteri fratres Camalariarum datam sibi

domum de Cofolent suscipientes, a debitis quibus vaide gra-

vabatur absolverunt; in cujus liberatione et repara- 1 cidne

mille et .ccc. solidos expenderunt. Hec itaque donatio domus de

Cofolent capitulo Sancti Teohtfredi, cunctis laudantibus, est

facta; post. in capitulo Camalariarum, cunctis fratribus multis-

que aliis astantibus, a domno Francone abbate est confirmata.

Ut itaque hoc donum firmum et inviolabile constaret in perpe-

tuum, ex precepto ipsius abbatis, hi qui tune presentes ade

rant fidejussores domui Camalariar'uin fuerunt: Guigo àeEocàa,

Bertrandus de Chalanco, et Stephanus frater ejus, Bertrandus

de Cairelz et Aumarus de Artigiis.

153

Stabilimentum pelliciamm [a Francone abbate factunî\.

[1184?-1190?l

Quod per spatia temporis delet oblivio, reformat scripture

reparatio. Idcirco, quod memoriter semper volumus retinere,

cunctis in hoc cenobio in posterum degentibus presentis scripti

testimonio volumus significare, quod domnus F[ranco], abbas

Sancti Teohtfredi, veniens Camalariis, adtendens penuriam pel-

liciarum quas fratres ibi degentes paciebantur, quibus per

quinquennium sive per decennium pro pellicia nichil dabatur,

eis multum compasciens tariteque nescecitati finem facere vo-

lens, capitulum intravit, fratresque est adlocutus ut, si quis

illorum proprium, quod utique non licebat, hàberet, eum sui

licencia in hoc opere misericordie erogaret, ut proprium sic

errogando fieret licitum, quod male adquirendo et retinendo

antea fuerat illicitum et anime periculosum. Tarn salubri itaque

consilio, unus fratrum, Gaufredus nominede Rocha, .ce*09, L. so-

lidos, hujus boni operi[s]jasciens fundamentum, fratribus dona-
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vit. Cujus exemplo quidam sacerdos de Chalanco, Petrus no-

mine,Visceribus misericordie plenus, inhujus operis adjutorium

.d. solidos similiter errogavit. Ex prefeiis itaque .cctis. solidis,

quendam molendinuia apud Monistrol qui pignori erat obliga-

tus pro .c. solidis, fratres Camalariarum ad hoc opus redeme-

runt, de quo exeunt .11. sextarii siliginis, .11. solidi; ex aliis

.c. emerunt unam rastelleiram a Poncio Lautardo que est apud

Sanctum Privatum, de qua proveniunt .x. solidi, in qua prior

Camalariarum pro dominio .v. solidos habebat pro salmone,

quos in prefato opere dedit. Quingentos vero solidos sacerdotis,

P. de Cemissaz, qui tune curam monasterii Camalariarum | ha-

bebat suscipiens, eos in monasterii sui necessitatibus et debitis

expendit, pro quibus quedam que domus Camalariarum suis

temporibus adquisierat, huic operi concessit, unum scilicet

mansum in villa de Sarlangas, et unum sextarium siliginis in

villa de Fraicenoto, et decimas de villa del Pose quas pignori

tenet obligatas prefata domus, et etiam precium si fueiint re-

dempte. Dédit etiam memoratus prior et ceteri fratres quicqmd

in territorio de Cofolento ecclesia de Bauzac habebat in offeren-

tiis, sive in decimis panis et vini, ex quibus prior ipsius domus

.ni. sextarios siliginis et .vmt0. solidos pro vino persolvere tene-

tur. Quia itaque domus Camalariarum, pro domo de Coffolento

lucranda, multa expenderat, stabilitum est a priore et a ceteris

fratribus ut censum d'Adiac quem pro ipsa dederant, domus de

Coffolento in hujus operis adjutorium .m. sextarios scilicet fru-

menti et .nos. solidos in perpetuum persolvat. Statuit insuper

antedictus prior Camalariarum ut .vin. solidos quos domus de

Coffolento monasterio censuales debebat, huic operi de. cetero

persolvat quem censum prior Camalariarum tenetur reddere

sicut et suum. Hune itaque censum, quem prediximus, usque

ad festum sancti Michaelis tenetur persolvere qui domum de

Cofolento visus fuerit gubernare. Hec itaque omnia que supra

diximus sunt data et concessa in opus pelliciarum, priore et ce-

teris fratribus confirmantibus in communi capitulo Camalaria-

rum. Quisquis itaque furiis infernalibus agitatus hanc donatio-

f>S9
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nem minuere vel alienare presumpserit, cum Juda traditore

qui seipsum suspendit, et cum Datan et Abiron quos terra vivos

absorbuit, sit maledictus, et eternis cum illis cruciatibus, nisi

resipuerit, sit condempnatus. Amen. Sic fiat.

154

[Donum Ugonis Vivacii ad Pigerias}.

[Fin du xii' s.]J

| Noscant presentes et posteri quod quidam miles, Ugo

Vivacius nomine, dedit Deo et Beato Egidio unum ortum in

villa de Pigeriis.

155

[Donum W. de Andable in molendino Roserio].

In perochia Sancti Andree deus Felcos.

[1213]

Et hoc similiter paginas comendamus quod alius miles de

Chalanconio, nomine Willelmus de Andable, universe carnis

viam ingrediens, reliquit (1) huic loco, pro sue redemptione

anime, .i. eminam siliginis in molendino Roserio, sito (2) in

loco qui dicitur Aspraloita. Hoc etiam laudaverunt duo fratres

ejus, Guigo videlicet et Girinus, et duo filii Guigonis, et tactis

evangeliis juraverunt quod testamentum istud tam a se quam

aliis pro posse suo semper inmobile conservarent. Hoc factum

est anno ab incarnatione Domini .M. CC .XIII0., R. de Mer-

corio priore existente.

156

[Donum Girundse et A.rimandi in Pigeriis],

In perochia Camaleriarum.

[1212]

Quicquid pertractant (3) homines sub cursu temporis dignuni

memoria tune existit solidiu cum scripture vel testibus comen-

(1) Reliquid. Ms.

(2) Situm. Ms.

(3) Pertrantant. Ms.
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da&ir. Omnibus igitur per hanc presentem paginam volumus

innotescere, quod anno ab incarnatione Domini .M°. CC°. XII*

R. de Mercorio hujus domus priore existente, quedam domina

Girunda nomine, et ejus filius nomine Arimandus, stque uxor

sua, terrena pro celestibus respuentes, et sui novissima ante

cordis occulos preponentes, donaverunt Deo et Beato Egidio

quicquid in villa de Pigerils vel ejus territorio hue et illuc jure
hereditario vel alio modo dicebantur habere, et hoc fecerunt

cum laude et assensu P. Truch, mariti dicte domine, et Ari-

mandi ecclesie Ankiensis clerici, fratris ejus mariti. Predictus

vero prior, cogaoscens (1) tanta bona sive tam neccessaria

domui isti prestita, et attendens ad donum promptum eorum

animum, et illorum neccessitatem suo corde conpassiens, re-

conpensavit eos, ad sua neccessaria et debita propellenda, | de

.m. solidis et de v. solidis censualibus, quos sumebat in

quadam vinea in villa de Cheirac annuatim. Preterea dedit

predicte domine Girunde silicet .xx4i solidos, et uxori Arimandi

.xx*i., et P. Truch similiter .xx* et xxti. prefato clerico, et

Ademaro de Rocha militi .1. marcam argenti, qui, ut hoc

donum fieret, pro posse suo modis omnibus laboravit. Predicti

vero omnes firmaverunt, juramento super altare prestito atque

reliquiis sancti Egidii, quod in isto dono nichil amodo quere-

rent, nec super eo in aliquo domum istam ulterius molestarent.

Et multis audientibus atque videntibus, Gfirunda] dicta domina

et A[rimandus] illius filius, ad quos precipue ista donatio pertine-

bat, de dono investirunt priorem. Testes sunt de hoc P. Boschez,

P. de Chasellas, Odilo de Rocha, Nicolaus, D[urantus] Goiros,

M[athe]us, Mauricius, Jacobus, monachi, et totus conventus

hujus domus in cujus presentia fuit factum. et A[demarus] de

Rocha miles, et B. sacerdos, Gotiscâlcus, Willelmus Coiros,

P[etrus] Coiros, Pontius bajulus et P. filius ejus, Johannes

Faber et filius ejus, Johannes de Rialeriis et D. frater ejus,

Pontius, Geraldus, Gregorius, Willelmus Chavarius, et B. et

(1) Congnoscens. Ms.

fo 60
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P. filii ejus, Pontius Surellus et P. filius ejus, P. de Roseriis et

Andreas filius ejus, Mores et Abbas frater ejus, B. Umbertus,

P. Viga, P. Maders, J. Olers et J. filius ejus, et P. illius nepos,
et multi alii hujus ville qui investituram istam oculo ad ocu-

lum conspexerunt. Prior quoque predictus fidejussores ab eis

habuit, quod, sicut dictum est, nichil in dono amplius isto

peterent, et quod a cunctis reclamatoribus et petitoribus, si

forsitan exirent aliqui, modo et in perpetuum, sicut solet dici,

ad racionem et ad justiciam, se interponerent cunctis mcdis.

Testes sunt B., Aniciensis episcopus, B. Chalanconii, Ademarus

de Rocha. Et ut ista donatio firma atque inmobilis semper per-

maneat, sigillorum B. predicti episcopi et Sancti Theotfredi

abbatis fuit munimine atque auctentico roborata.

157

[Donum Aelidis de la Mastra in Pigeriis\.

[1212-3]

| Item, presenti cartule duximus comendare quod, in eadem

villa silicet de Pigeriis et ejus territorio, alia domina nomine

Aelis de la Mastra, de redemptione sue anime cogitans, donavit

Deo et Beato Egidio quicquid jure hereditario ibi vel modo alio

possidebat. Prefatus vero prior R. de Mercorio, paupertati ejus

multum compassiens et attendens donum domui neccessarium,

donavit ei .imor. libras, et .x. solidos P. ejus filio, et .v. solidos

A. filio alteri, et .v. suo cuidam bajulo. Predicta vero domina

et ejus ambo filii juraverunt super reliquiis sancti Egidii quod,

in villa dicta vel ejus territorio, nichil ulterius demandarent, et

si exirent forsitan reclamatores aliqui sive etiam petitores, ad

jus se interponere debuerunt; et propter hoc Arnaudus de

Rocos extitit fidejussor. De hoc vero testes sunt P. de Glavenas,

P. de Chalancon, P. Boschez, P. de Chaselas, Jacobus, monachi,

et G. de Bellomonte, monachus, B. presbiter, Johans Olers,

Willelmus Coiros.
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[Donum Arnaudi de Rocos in Pigeriis].

In perochia Camaleriarum.

[1212-3]

Preterea, scripto presenti volumus notum fieri quod quidam

miles, Afrnaudus] de Rocos nomine, donavit huic loco, in pre-

dicta villa de Pigeriis, .xn. denarios censuales, quos in quadam

appendaria petebat, et tactis evangeliis affirmavit quod illos

amodo non exigeret, et hujus doni conquestoribus de jure res-

ponderet. Prior vero R. dé Mercorio valuit ei de .v. solidis

propter hoc et de una vini etiam asinada. Testes sunt P. de

Glavenas, Jacobus, G. de Bellomonte, monachi, B. presbiter.

159

[Raimundus de Mercorio, prior, hoé cartularium inceptum a

Petro de Bellomonte, prosecutum a Girberto de Miseriis sub

priore Petro de Serviçaz, continuari per Durantum Coiro

curât].curatj.
[1213]

| Auxiliante Domino Deo Patre et gratia Jhesu Christi mise-

rante atque propiciabili, ab incarnatione ipsius Christi anno

.M° .CC° .XIII0., Philipo rege in Gallia régnante prospere, et

domino Brocardo Rochabaronis sancte Aniciensis ecclesie pre-

sidente electo, P. Gaudini bone memorie abbate monasterii

Sancti Theotfredi, R..de Mercorio Camaleriarum prioratui

provide, sicut poterat, in omnibus providebat. Ante quem,

multo spatio dierum et annorum, a predicti prioratus inicio,

plures processu temporis priores et rectores non minimi in eo

pertransierant, de quibus, pro majori parte, memoria in supra-

dicto opere, prout aliquid adquisierant, locis congruis deçla-

ratur.

Quorum unus non miniums, Petrus de Bellomonte nomine,

genere nobilis, virtutum honestate preclarus, inbutus literarum

scientia et plenus moribus, per quoddam temporis spacium, ut
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sapiens et fidelis quem constituerai Dominus supra suam

familiam in hoc loco, sibi comisso gregi bene mensuram tritici

dispensavit. Qui suscepti cura regiminis et profectu commisse

sibi domus semper pervigilans, in dispositione ejus necessaria

sapienter et discrete in omnibus, prout poterat, laborabat.

Unde, dum quadam die terrarum census et possessiones domus

hujus, sicut de novo veniens, vellet addiscere, quesivit cartulas

in quibus omnia plene disposita invenire putavit, et delate sunt

ei carte innumerabiles et confuse, divise per diversas men-

branas, quibus, si vellet querere necessarium aliquid, 1 raro

aut nunquam per multum spatium suis manibus advenisset.

Quod statim stupefactus conspiciens, cepit secum revolvere et

suo animo pertractare quod confusionem talem, si posset ullo

modo, ab[j]iceret, et diversas membranulas per parrochias sin-

gulas et territoria opid[or]um seriatim uno volumine adunaret.

Novellos quoque conquisitus, vel de novo huic loco concessas

elemozinas, per priorum successiones sub quibus facta fuerant,

suis locis adaptaret, honerosas vero carias et veteres, necnon

superfluas, quorum census nullorum ad memoriam unquam

pervenerant, quasi inutiles resecaret (1), et si que essent terre

vel census aliqui pertinentes ad istud monasterium, quorum

non haberetui' scriptura aliqua, locis certis describeret, sicut

tune temporis levabantur quod, ut totum secum tractaverat,

brevi tempore incoavit. Set, sicut sonat scriptura evangelica

« Non potest civitas abscondi posita supra.montem, nec lu-

cerna latet sub modio, sita Christo candelabro, set exaltatur

ipso duce cotidie (2) », ut visum omnibus qui per fidem intrant

ecclesiam, suo lumine administrât miserante divina gracia que

de suis vocatis a principio ascensiolies (3) cotidie disponit, de hu-

jus domus prioratus ac particulari regimine in patrem abbatie to-

tius provectus est et rectorem. Nec tamen propter hoc prioratum

istum quem diligebat quodam amoris privilegio, dereliquit set

(1) Resequaret. Ms.

(2) Math. V, 14 et 15;,Luc. VI11, 16.

(3) Assentiones. ils.
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ut idicit Gregwius « Suscepta cura régi- | minis animum per a

diversa reverberat, et inpar quisque invenitur ad singula, dum

inpartita mente dividitur per plura (t) » Unde multis negociis

inpedientihus que tam ex prioratu ipso quam ex abbatia de

novo suscepta et sepissime accidebant, non potuit consumpmare

opus quod ceperat, et sic, vacante Domino, universe carnis viam

ingrediens, inperfectum remansit.

Post ejus vero obitum, non longuo tempore, monachus qui-

dam Girbertus de Miseriis, pollens scientia et morum venustate

preclarus, rogatus a domno Francone monasterii Sancti Theot-

fredi abbate, et a Petro de Serviçaz priore domus hujus, con-

quisitiones quasdam et elemozinas que sub ipso de novo et

illius predecessoribus donate et adquisite fuerant, parum scri-

bens de cartis vetulis, relicto operi sub eodem volumine

adjescit.

Tandem, Raimundus de Mercorio suprafatus curam domus

hujus suscipiens, inceptum opus utile nimis et neccessarium

considerans inperfectum, sub eodem volumine, ordine et pro-

posito, predictas cartulas confusas et divisas, sensu non mutato,

quamvis tamen conpendiosius, fecit, perscribere et dictare

Duranto Coiro, more sapientis artificis in edificio domus sue,

fundamento jactato, ponens parietes et texturam.

Qualiter vero ecclesia ista, et Ventreciacum, et terra de Com-

bres, et quedam alia huic ville coadjacentia, et ecclesia de

Roseriis, et quedam terre alie Beatho Theotfredo necnon Sancto

Egidio collate a quibus fuerint, vel a quibus similiterquocum-

que modo prioribus adquisita fuerint, in libelli principio superius

explicatur; tamen, quia quedam remanserant in veteribus cartulis

nondum scripta, que ad parrochiam hujus ecclesie, sive ad

illam de Roseriis pertinebant, ad ea describenda priusquam

alias ecclesias vel illarum parrochias agrediamur scribere,

ordine congruo stilum nostrum vertamus.

(1) S. Gregorii papea I cognom. Magni Régulas pastoralis pavsl, cap. IV.
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[Donum Aldeberti de Artigiis in Malavalle].

[1021-8 (1)]

[P]resentibus igitur et futuris notum fieri volumus quod Alde-

bertus de Artigiis dedit Deo et Beato Egidio, cum filio suo

Gerardo quem in isto cenobio monachavit, terram de Mala-

valle, cum decimis atque primiciis, et cum omni juris integri-

tate. Tamen, cum postea domus ista molestaretur a filiis suis

Willelmo, Pontio, Bertrando, Bonifacio, super predicta terra,

quidam prior domus hujus, Petrus nomine, dedit eis caballum

unum atque .xx. solidos, pro quibus eam in perpetuum abju-

rarunt, et ab inquietatione dicta semper ulterius debuerunt

cessare.

161

[Donum Jordanie relictse Duranti Salmonis ad Granos].

De Camaleriis.

[1171]]

Anno ab incarnatione Domini .M0. C°. LXX°, P., tempore

P. (2) abbatis et prioris Camalariarum, quedam domina de Arti-

giis, Jordana nomine, que fuerat uxor Duranti Salmonis cujus-

dam militis, tacta inspiratione divina, donavit Deo et huic loco

Camalariarum .i. minam civate quam habebat censualem in

decimis de Granos, ut Dominus ei tribueret suorum veniam

peccatorum. Testes'Aumarus de Artigiis et multi alii.

162

[Demissio Pontii Aguirelli in Planezis et Pigeriis].

[1172]

| Scriptis debemus tradere ea que posteros volumus non

latere unde presenti scripto tradimus quod, anno ab incama-

(1) Cette date est fixée par la charte n° 284.

(2) Petri de Bellomonte.
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tione Domini .M0. G0. LXX°. 110., obiit Pontius Aguirelli, qui,

antequam extremis ageretur, dimiserat Décret huic loco Cama-

leriarum quicquid habebat in decimis de Planezis et in villa de

Pigeriis. Post mortem cujus, hoc idem laudavit Blancus, frater

ejus, in presentia Pontii de Chalancon prioris, et P. Johannis

operarii, et Gaufredi monachi, et quorumdam aliorum.

163

[Donum Elise de Miseris ad Olas].

112octobre 1172]

Eodem anno, .1111. idus octobris, obiit Elias de Miseris, qui,

pro redemptione anime sue, dimisit Deo et huic loco dimidium

feudum mansi qui vocatur Olas, et ibidem appendariam .1.,

alodi et feudi, que dicitur Rocha. Hoc laudavit et confirmavit

E[r]mengarda uxor ejus, et Galiana consanguinea ipsius Elie, et

Willelmus Petri, conjux Galiane. Testes sunt P[ontius] dictus

prior, in cujus presentia fuit factum, et D[urantus] de Artigiis,

Pontius de Rialeriis, et Petrus frater ejus.

164

[Pactum de villicatione decimse de Laisac].

[4 mai 1173]

Presenti pagine volumus comendare quod P[oncius] de Cha-

lancon, prior domus hujus, dedit .inior. marchas argenti Wil-

lelmo Asterii, et Petro ejus consanguineo, et Tome nepoti suo,

propter villicationem décime de Laisac, pro qua querimoniam

semper huic domui faciebant. Et omnes superius memorati

super sacrosancta evangelia juraverunt quod nil in ea amplius

quererent, nec propter illam querimoniam domum istam ulte-

rius molestarent et fidejussores insuper prebuerunt Willel-

mum Beraudi del Monester, et Bonafocium, ejus fratrem. J Tes-

tes hujus rei sunt Aumarus de Artigiis, P. de Rialeiriis et

Silvius filius ejus. Hoc autem factum est .nu. nonas maii.
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Anno .xxx°. regnante Lotherio rege, Wigone monasterii

Sancti Theotfredi presidente abbate, quidam Martinus nomine

dedit huic loco Camaleriarum, pro anima patris et matris sue,

quendam furnum in villa que vuigariter Mirabilia nuncupatur.

Testes sunt Aldebertus, Giraldus, Willelmus et alter Alde-

bertus.

Cunctis per hanc presentem cartulam innotescat, quod qui-

dam Stephanus Girini, etAustorgius frater ejus, donavit Deo et

Beato Egidio et huic loco Camalariarum, cui Johannes prior

licet inmerito preesse videtur, decimam de Planeziis, sine

omni antidoto sive reti [ne] mento. Testes sunt Dalmatius, Odilo,

Girbernus Plateus et Bernardus Vivaz.

In eadem villa de Planeziis, Ademarus quidam nomine,

cogitans de Deo et sua ac suorum requie animarum, reliquid

totam villam que illi jure hereditario veniebat. Hoc factum est

Lodovico rege regnante et Golfaldo monasterii Sancti Theot-

fredi abbate. Testes sunt Rodavus, Girbernus, Garnerius,

Nicezius.

Régnante Lodovico rege, ejus regni anno .x., Dalmatio

abbate Sancti Theotfredi monasterii existente, Stephanus vica-

[Donum Stephani et Austorgii Giri~zi, i~z Pla~zezüsj.

[Vers 1142]

[Donum Stephani vicarii in Mannis].

[Doiium Martini in Mirabilia].

[Donum Ademari in Planeziis].

165

[986]

166

167

[954]

168

[946]
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rius,
dum extremum suum vellet condere testamentum, reli-

quid huic loco sanctissimo unam domum in villa de Mannis,

cum sensu suo. Hujus rei testes sunt Rodavus, Geotfredus,

Geotbertus, Rainaudus, Acardus, Galmarus.

169

[Domim lienigni sacerdotis in Chambolivis].

[991]]

| [Q]uod in memoria diu habere volumus, scripture testi-

monio comendare debemus. Quapropter, scripto presenti no-

tum fieri volumus, quod quidam sacérdos Benignus nomine,

ut benignitas Spiritus Sancti a mortali peccato semper illum

deffenderet, anno .un0, regni Ugonis et tempore Guigonis

abbatis, donavit huic loco Camaleriarum unam vineam in villa

de Chambolivis, cum dominio suo, sine omni contradicente

persona. Testes sunt Acardus, Rainerius, Theutio, Adalgerius.

170

[Domtm Lauderitse in Chambolivis}.

[991]

[Ë]odem vero tempore, Lauderita quedam, pro remedio anime

sue et parentum, reliquit, in eadem villa, unam mansionem

cum orto.

171

[Donum Raimberti et Archimbaudi in Chambolivis].

[1021-81

[R]egnante rege Rotberto, et Willelmo abbate et hujus do-

mus Petro existente priore, Raimbertus et Archi[m]baudus,

duo germani fratres, donaverunt Deo et Sancto Egidio, in su-

pradicta villa, quandam vineam sitam subtus ortos, et unam

versanam in Cumbas. Hujus rei testes Benignus sacerdos, Ra-

nulphus, Geotbertus.
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[Donum Leodegarii in Chambolivis\.

[Octobre 958]

Anno quoque .n°. regni Lotherii, in mense octobris, Leode-

garius quidam legavit Deo et Beato Egidio, in eadem villa'de

Chambolivis, tres mansiones cum omnibus suis pertinentibus.

Testes vero sunt Arduinus, Guidabertus, Arduinus.

173

[Demissio Guigonis de Rocha ad Arthietas et Chambolivas].

[1100?-1130?]

Quod memoria indiget, ne tradatur oblitui, scripture debet

testimonio confirmari. Unde presenti pagina volumus certum

fieri quod Arimannus, prior loci istius, querelas quas habebat

cum Guigone de Rocha taliter diffinivit. Ipse Guigo de Rocha

mulieres quasdam et homines habitantes in Valle de Cama-

leriis pro suis requirebat, quos omnes, iu presentia* conven-

tus hujus domus et aliorum laicorum guamplurium super

altare Sancti Egidii et sancta evangelia, ahjuravit, et dimisit

omnino quod nec ipse nec heredes illius eos ulterius requirere

valerent. Malos usus quoque quos superacreverat manso de

Arthietas, post obitum Ebrardi prioris et Duranti domini de

Rocha datoris hujus mansi, dimisit penitus et reliquit. De feu-

dis etiam suis quoscumque habebamus diebus illis, donum et

resignationem fecit Arimando dicto priori, ne ab illo vel suis

successoribus querela aliqua ulterius moveretur. Similiter quas-

dam vineas, quas in villa de Chambolivas auferebat injuste,

in pace dereliquit. Pro his omnibus vero ipse G[uigo]accepit

.c. et .x. solidos a predicto priore. Testes hujus pacti sunt Ari-

mandus prior, et Willelmus sacrista, Mauri[c]ius, Willelmus

[de] Rocha, Arimandus, Jarento canonicus, P. Adzemari, et

alii quamplurimi.
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» 174

[Donum Blismodis et Galberti de Miseris ad Ollacium].

In perochia Roseriis.

[1000?-1012?]

Regnante rege Rotberto, et domino Ademaro hujus domus

existente decano, Blismodis domina et filius ejus Galbertus

de Miseris donaverunt huic loco sanctissimo, in remedio ani-

marum suarum, et pro anima senioris sui Ugonis qui hic sepul-

turam accepit, .1. appendariam ad Ollacium. Testes sunt

Rotbertus, Geraldus. Census est.

175

[Venditio terrse de Champgirant et medietatis de la Faiola

a Guigone de Chareias et Willelma].

In perochia Camaleriarum.

[23 avril 1176]

| Anno (1) ab incarnatione Jhesu Christi .M°. C°. LXX°. VI°., 1

Romanam sedem Alexandro papa tenente et [s]ceptrum inperii

Frederico, regnante super Galliam domino Lodovico, et P[etro]

Aniciensis ecclesie presidente episcopo, et A[rnaldo] monasterii

Sancti Theotfredi existente abbate, .vimo. kalendas maii, P.

de Chalancon, prior hujus cenobii, emit a quodam milite Gui-

gone de Chareias, et ab «xore sua Willelma, cum laude sui filii

Willelmi et parentum eorum, terram de Champgiraut et me-

dietatem de la Faiola, [et] quicquid ad jus eorum in his locis

poterat pertinere, tali convenientia quod ipse G[uigo] supra-

dictus juravit in capitulo, coram omnibus fratribus hujus loci

et aliis quamplurimis qui deforis advenerant, quod nullam

in hac terra amodo querimoniam faceret per se neque per alios

sive exactionem, et si ab aliquo, propter hanc emptionem, hec

domus inquietata fuerit, et ipse super illam domum deffendere

(1) Ce feuillet est, par erreur, numéroté 64 comme le précédent.
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non valeret, .cccc. Lx. soliios debuit redere, quos pro hac

terra habuerat a prefato jriore. Et hoc idem uxor sua, in manu

dompni A[rnaldi] abbatis, sub jurejurando firmavit, et fidejus-

sores fuerunt propter hoc Aumarus de Artigiis et frater ejus

D[urantus], Ugo de Ripis, R. Ademarus, Ugo Vivaz de Meseris.

Testes sunt P[oncius] de Rialeriis et S[ilvius] filius suus, et

P[etrus] frater ejus, Rigaudus et S. frater ejus, J. Sureus,

D. Magistri et multi alii.

176

[Durantus Coiros, hujusce cartularii continuator, sui operis

rationem explicai].

| Dictum erat superius, in libelli principio, qualiter hujus

ville (1) ecclesia et illa de Roseriis a domino Gotiscalco episcopo

in emendationem prestitae ambe fuerint; set quia postea in

subsequentibus ecclesia quoque de Roseriis, in honore Sancti

Johannis dedicata, a vicecomite domino Eraclio in emendatio-

nem mali facti similiter et elemozina[m] concessa esse huic

loco perlegitur, videtur esse confusum, cum unica ecclesia in

villa de Roseriis adpresens videatur. Ad quod sciendum quod

illam que nunc extat ecclesiam consecratam in honore Sancti

Martini, a domino Gotiscalco episcopo, sieut enarratur supra,

habuimus, illam vero Sancti Johannis a vicecomite, que per

multum tempus desolata extiterat, et ubi sita fuerit, a pluri-

bus hodie ignoratur. Nunc vero ad ea que ad parrochiam

ecclesie Sancti Martini de Roseriis pertinent, neque memoran-

tur superius, redeamus.

177

[Definitio super villicatione Roseriarum].

[1162-1178]

Ut futuros non lateant gesta presentia, scriptis et testibus

comendantur. Unde presenti scripto certum fieri volumus quod

il) C'est-à-dire de CliamaHères.
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P[etr»s] de Bellomonte, prior domus hujus, placitum
habuit

cum filiis Mathei villici de Roseriis, in quo, propter injurias

absconditas et apertas quas (1) predictus M[atheusJ et filii suiin

ipsa bailia fecerant, taïi fuit diffinitio pacto facta quod nullus

de filiis M[atheiJ sive heredibus possint huic villicationi succe-

dere, nisi primum .dcc. L.[solidos] simul et una die persolve-

rint priori, et domos et terras, silicet mansum de Sollempniaco

et appendariam de Burriana et unum campum qui nuncupa-

tur Oucha a vulgo, et unam grangiam, et quecumque ipse

Mfatheusl a priore Silvio susceperat pro bailia, absolute, absque

inpedimento aliquo, priori restituerint; et si vendiderint for-

tasis aliqua vel pignore posuerint, tain ab ipso priore quam a

ceteris quibus ea obligaverint redimentes, restituerint ex inte-

gro priori. Sciendum tamen est quod jam dicti M[athei] filii, et

successores horum, per totam generationis seriem, hanc legem

observabunt ut, quotcunqne fratres vel coheredes fuerint, unus

tantum illorum, ille videlicet quem prior,hujus domus voluerit,

in bailia hereditet, et, antequam illam suscipiat, hominium atque

fidelitatem sub juramento prestito firmet se domui observare.

Et, si ulterius erga priorem in aliquo offenderit, ad mandatum

ipsius debet venire Camalerias, non inde exiturus donec ple-

narie omnia satisfecerit et emendaverit competenter.

178

[Impignoratio bononim Pontii villici Roserianini],

De Roseriis.

[iie2-ii72]

Item, futurorum memorie tradere cupimus quod Ponlius

villicus de Roseriis, peregrinationis causa transmarinas volens

partes adire, cum consilio matris sue nomine Petromlle, et fra-

trum suorum Mathei videlicet et Stephani, totem portionem

paterne hereditatis que ad eum pertinebat et omnia bona sua

(1). QueMs.
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priori domus hujus pro .ccc. solidis pignori obligavit. Et de

hoc testes sunt Matheus clericus dé Roseriis, Pontius de Rialei-

ris et Petrus frater ejus.

179.

[Bonum Pontii et Umberti in Chavannaco].

[U62-1172]

Preterea, presenti scripto tradimus quod, Petro Bellomontis

existente priore, quidam milites Pontius videlicet et Umbertus

| frater ejus, pro matris sue sepultura, quam hic sepelire fece-

runt, dederunt Deo et Beato Egidio unum mansum, cum suis

appendices, in villa que, dicitur Chavannacum.

180

[Donum Guandalmi a ChasalouT\.

In Civitate Vetula, Sancti Patfiani in perochia.

[1162-1172]

Et hoc similiter presenti pagine comendamus quod, ipso

Petro presidente priore, Guandalmus quidam nomine donavit

huic loco Saneti Egidii, pro sua ac suorum requie animarum,

unam appendariam in villa de Chasaloul. Et de hoc testes sunt

Durantus avunculus Gu[a]ndalmi, et Achardus filius ejus, et

Flotbertus. Census est.

181

[Donum Girberti in villa de Ram].

In perochia de Roseriis.

Isa s.]

Presenti scripto etiam cunctis eluceat. quod Girbertus qui-

dam nomine, cum sue consensu uxoris et filiorum suorum Ste-

phani, Austorgii et Rodavi, reliquit huic loco sanctissimo, pro

Petro filio suo quem in isto cenobio voluit monachari,r unam

appendariam in villa de Ram, in parrochia de Roseriis. Exitus

ejus est.
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Rursus presenti cartula volumus certum fieri quod, anno ab

incarnatione Christi .DCCCC .LXXVI., regni regis Lotharii

.xx°., dum Golfaldus preesset abbatie Sancti Theotfredi, Gir-

bertus alius et Biliardis uxor ejus, Dei misericordiam espectan-

tes, in suorum veniam peccatorum, donaverunt Deo et huie

loco, in supradicta parrochia, in villa que Flacheqa nuncupa-

tur, unum campum. Testes sunt Norbertus, Girardus, Gal-

bertus scriba.

[A]nno vero .DCCCC. LXXXI. ab incarnatione Domini et

.xx°.v°. regni Lotharii, Amblardo hujus domus existente priore,

Truandus, presbitet ecclesie Sancti Martini de Roseriis, dona-

vit huic loco, in villa de Filinis, unam domum et ortum, et

quoddam pratum et alium campum, que omnia habebat ibi

jure hereditario.Et de hoc testes sunt Umbertus, Isarnus, (1)

Girardus, Theotardus. Redditus est.

Eodem vero tempore, anno tercio evoluto, quidam Flothe-

rius, Dei judicium pertimescens, et expectans ejus misericor-

diam, donavit huic sancto cenobio, in prefata parrochia et

villa, appendariam unam. Testes sunt Gaubertus sacerdos,

Girardus, Rothgerius, Aribernus, Umbertus. Exitus est.

(1) Isnarus. ifs.

182

[Donum Girberti et Biliardis in Flacheria).

[Donum Flotherii in Filinis].

[Donum Truandi in Filinis]..

In peroehia Roseriis.

In perochia Roseriis.

t 1981]

[976]

183

184

[984]
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183

[Donum Girbemi et Aialmodis in Cerviseriis}

In perochia Roseriis.

[983-6]

Ab incarnatione quoque Domini anno .D°. CCCC.LXXXVIII.

Lotharii regni .xxxin°.(l), monasterii Sancti Theotfredi Guigone

presidente [abbate], quidam avunculus Gauberti sacerdotis

ecclesie de Roseriis, Girbernus nomine, et uxor ejus vocabulo

Aialmodis, donaverunt pratale dimidium quod habebant [in]

villa de Cerviseriis (2), in predicta parrochia, tali pacto ut, post

mortem illorum, in hoc loco degentibus remaneret, interea

vero perciperent usumfructum. Testes hujus rei fuerunt Gir-

bertus, Rainoardus, Girardus, Arnaldus, Bertrandus. Census est.

186

[Donum Gauberti ad Montilium].

Roseriis.

[992]

| Ad hec similiter presenti pagine comendamus quod, ab

incarnatione Domini anno .DCCCC°. XLV1°. [corr. DCCCC0.

XC°. II0.], reg-niUgonis .v., Guigone existente abbate, predictus

Gaubertus sacerdos dedit Deo et isti monasterio, in remissio-

nem suorum peccatorum, unam appendariam in villa que voca-

turMontilium, in parrochia.de Roseriis, cum domo et orto et

omnibus pertinatiis suis. Testes sunt Rainerius, Geraldus, Ra-

nulfus scriba. Exitus est.

(1) Une méprise du scribe a altéré les datesde cettechartequi appartientnéces-
sairement aux années 985-6: en 985 Guy 1" devint abbé de Saint-Cbaffre, et Lothaire

cessa de régner en 986.

(2) Cerinseriis. ils. ·
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187

s
[Domim Gorgorix ad Calmils].

Roseriis.

[Fin du x« s.]

Et in ipsa parrochia, in villa que Calmils appellatur, Gor-

goria nomine quedam, pro salute anime sue, donavit huic loco

unum mansum cum omni jure suc, nulla retentione facta. Cen-

sus est.

188

[Donum Willelmi Achardi in Mainilio].

Roseriis.

[Vers 1050?]

Similiter cunctis notum fieri volumus, quod Willelmus

Achardi, in veniam peccatorum suorum, legavit in hoc loco

manentibus quartam partem ville que vocatur Mainilium, pre-

sente Beraldo priore. Hoc vero laudaverunt filii sui Ugo, Oli-

varius, Petrus, Arbertus, et mater eorum. Reditus est.

189

[Donum Guidonis et Barneldis ad Pinos].

In perochia Saneti Stephani de Combrolio.

[1021-8]

Quod a memoria cito elabitur, scripture testimonio valet per-

petuo reservari. Unde presenti pagina mittimus posteris quod,

regnante rege Rotberto, sub abbate Willelmo et Petro hujus

domus priore, Guido quidam et uxor 1 (1) sua Barneldis nomine,

expectantes Dei misericordiam et retributionem eternam, dona-

verunt loci hujus habitatoribus unum mansum in villa que dici-

tur ad Pinos, in mandamento castri de Lardariolo et parrochia

Sancti Stephani de Combroilio, et totum illud quod respicit

ad mansum. Testes sunt Silvio, Arnulfus, Pontius, Amblardus

scriptor.

(1) Ce feuillet porte le numéro
66 txiton^Sr/JpMèdçnt

feuillet.
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[Donum Eldeberti ad Lantriacum].

[989-990]

Preterea, ne tradatur oblitui, scripto presenti tradimus quod,

anno .m°. Ugonis regni, Guigone existente abbate et Bertsel-

laico priore hujus domus, Eldebertus quidam, recipiens in isto

monasterio sepulturam, legavit ei mansum unum, in villa que

vocatur Lantriacum, cum suis pertinatiis, pratis, nemore, et

quidquid ad ipsum pertinere videtur. Hujus rei testes sunt Nor-

bertus, Disderius, Ademarus, Airaldus, Galterius. Census est.

191

[Donum Airaldi in Vereniaco].

[937-945?]

Ut futuros non lateat, presenti cartule duximus comendan-

dum quod, tempore Dalmatii abbatis et rectoris hujus cenobii,

Airaldus quidam nomine, volens filium snsta Petrum mona-

chari, donavit unum mansum, in villa de Vereniaco, cum omni

jure suo, ortis, pratis et aliis que ad eum pertinere videntur#.

Testes sunt Willelmus, Gotiscalcus, Petrus nepos ejus. Exitus

est.

192

[Donum Ademari in Clausis].

Sancti Step[h]ani de Rocolas.

[4 août 1024]

| Cunctis appareat per hanc presentem cartulam quod, anno

ab incarnatione Domini .M°. XXIIII0., regnante rege Rotberto,

pridie nonas augusti, luna .xx.m., Willelmo existente abbate,

Ademarus quidam, querens misericordiam et retributionem

Jhesu Christi espectans, donavit huic loco Sancti Egidii, in par-

rochia Sancti Stephani de Rocolas, in villa de Clausis, unum

mansum jure ex integro, et locus dictus vocatur nomine alio
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Bonavilla. Testes sunt de hoc Ademarus, Hombarus, Girbernus.

Exitus est ex unaquaque domo .imor. nummi et .1. carta de

civata, et .1. gallina, et quartum terre.

193

[Doniim Theutonis et Ermengardse a Venasals].

[971]

[I]n anno ,xv°. regni regis Lotherii, Theuto quidam vocabulo

et uxor ejus nomine E[r]mengarda donaverunt huic loco sanctis-.

simo, in requie animarum suarum et parentum eorum, unum

mansum cum suis adjacentiis, in villa que Venasals a vulgo

appellatur. Testes sunt Leotardus, Bego, Aimo. Census est.

194

[Donum Guigonis et Cathaburgis in Bnigeria).

In perochia Sancti Johannis de Palaiec.

[1016S-1031?]

Régnante rege Rotberto et domino Willelmo existente abbate,

Guigo quidam et uxor sua nomine Cathaburgis, sperantes Do-

mini misericordiam, donaverunt huic sancto cenobio unum

mansuin cum suis pertinatiis, in parrochia Sancti Johannis de

Pallegiago, in villa que vocatur Brugeria. Testés sunt Avitus

et Arnaldus, monachi, Aumarus, Amblardus. Census est.

195

Donum ecclesie Sancti Mauridi la Duranto de Rocha factum].

|Mardi 27 avril 1087 ou 18 janvier 1088, n. st.]

| Dominus Jhesus Christus, rectissimus discretor et omnium

fidelissimus creator, quosdam in populo fidelium preesse, quos-

dam subesse permittens, alios judices, alios exactores, alios

potentes, alios sapientes, alios nobiles fore decrevit, ut uni ad

alios, causa tuendi vel audiendi, confluerent sine discrimine.

Exinde itaque contigisse cognovimus quod pietas in inpietate,

justicia in injusticia, preduce adversario, sepissime
detinentur.
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Namque cupidine habendi atque dominandi, pronis in hoc lar-

gientibus sive accipientibus justa occultantur judicia, et pro ve-

ris mendacia propalantur, censusque amore quandoque inmo-

bilia catiuntur. Quapropter, talia facientes et recta relinquentes

omnipotens Deus. (sic) tradi permisit, sensum in reprobum

diverse delinquendo, sicque reprobati effecti, que sua sunt,

non que Jhesu Christi querentes, in illis etiam que Dominus

Jhesus Christus in sua retinuerat, manus ausi sunt mittere, ec-

clesias, fidelium oblationes et cetera pertinentia sacris altaribus,

tirannide crudelissima in propria redegerunt. Quod delictum

nefarium ab athavis in patres, et a parentibus in filios, miser-

rima cupiditate descendens, pene in omnibus consistit usu duc-

tum, et in tantum invaluit ista perfidia ut vix quis valeat inve-

niri qui Dei propria velit voce libera confiteri. Quidam tamen,

velut rosa inter spinas, degentes inter alios, nomine sanctitatis

et habitu religionis insignes, Dei esse specialissima cuncta

ecclesiastica jura racionabiliter asseverant. Quod satis curiose

atque sapienter-considerans, Durantus de Rocha, si quid pater

| vel avus aut alii parentum suorum seu ipse in ecclesiasticis

honoribus retinendis deliquerunt, cupivit penitus abolere. Unde

ascercito suo concilio, amore Dei atque caritatis intuitu, cum

consensu fratrum suorum Ildeberti et Jarentonis, necnon Àusi-

lie uxoris sue, donavit Deo et Beato Theotfredo atque Sancto

Egidio ecclesiam Sancti Mauricii, eo tenore ut sit sub dicione et

regimine prioris hujus domus et fratrum. Hoc factum est anno

ab incarnatione Domini .Mo. LXXX°.VII°., feria. m., luna .xxi.,

sub domino Willelmo abbate et Ebrardo priore loci hujus, reg-

nante rege Philipo. Facta vero fuit ista donatio sub hac forma

verborum

Ego Durantus, et Ildebertus et Jarento fratres mei, et Ausi-

lia conjux mea, donationem facimus de ecclesia Sancti Mauricii

et omnibus que ad ipsam spectare videntur, primitiis, decimis,

oblationibus, sepulturis et omnibus que in ipsa ecclesia actenus

juste vel injuste possedimus, ut totum et integrum, sine reten-

tione aliqua, prior et monachi possideant Camaleriarum. Hanc
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verosdonationem laudavit et concessit dompnus Ademarus, Ani-

ciensis episcopus, cum omni clero suo, atque sigilli sui muni-

mine roboravit. Hujus doni testes sunt Durantus, Ildebertus,

Willelmus, Ugo, Austorgius, Jarento, Ademarus. Census eccle-

sie est.

196

[Donum Durand de Rocha et Ausilise izz Sancto Mauricio].

In perochia Sancti Mauricii.

[1087]

| Preterea sciendum quod, tempore eodem, predictus D[u-

rantus] et uxor ejus predicta donaverunt Sancto Ma[u]ricio

mansum qui est circa ejus ecclesiam, cum omnibus pertina-

tiis suis, de alodio, sine reti[na]mento ullo, susceptis .c.xxx.

solidis a priore, et feudum hujus mansi donavit ipsi ecclesie

P. de Lode. Petrus vero Saramandus, Girinus Saramandus et

Rainerius Saramandus, fratres sui, pro animabus suis, dede-

runt Sancto M[auricio] brolium dejuxta.

197

Donum capelle de Rocha [a Duranto de. Rocha factuni].

Sancti Mauricii.

[Samedi 8 septembre 1095]

[I]nter omnia sanctorum patrum documenta que, adhominem

vite pristine protoplausti reatu amisse restituendum, prefati

patres plurimum valere, dictis, scriptis, operibus et excemplis

confirmarunt, mei parvitas ingenii nil potius quam caritatem

auctumat. Caritatem dico quam alio nomine elemozinam voci-

tamus. Neutrum enim ab altero differre, ymmo unum esse,

litere divine auctoritatibus credendum est. Hanc igitur omni-

potens Deus, misericors et miserator, misertus miserorum mi-

seriam, creator propter creaturam humiîiatus, vestitus carnis

pallio, inter discipulos intrans et exiens, hanc dico, sepius

ostendit excemplis, confirmavit factis, predicavit verbis, dicens

CARTULAIRE

Va

« Date elemozinam et omnia munda sunt vobis » (1). Hujus cum

diverse sint species, utpote majori hobedientiam exhibere,

egeno panem, nudo vestem, condolere dolenti, misero conpati,

inconsulto consilium, debili prebere auxilium et cetera, nulla

iterum speties in his perpulcrior, nulla lucrosior a perspicatius

intuentibus extimetur, quam ea que agitur circa domesticos

fidei, Apostolo testante « Dum tempus habemus, operemur

bonum adomnes, maxime autem ad domesticos fidei »(2). Qua

de re, nullos melius quam clericos et monacos domesticorum

vocabulo intelligendos reor, qui, in domo Dei que est Ecclesia,

fidei gradibus, totis nisibus, nocte dieque piissimas aures ma-

gestatis divine infatigabiliter exorant, et quasi sub ejus pre-

sentia sui nostrique humiliter comissa deplorant. His nimirum

vox Pauli oratoria dirigitur, dicens « Jam non estis ospites et

advene, set estis cives sanctorum et domestici Dei » (3). Igitur,

ego Durantus de Rocha et fratres mei (4) Eldebertus et Jarento,

et uxor mea Ausilia, quicquid juste aut injuste in capella de Ro-

cha (5) actenus habuimus, donamus et relinquimus Domino Deo

et Beate Marie Sanctoque Theotfredo, necnon Sancto Egidio et

loco ejus Camaleriarum, super quem dompnusWillelmus abbas

et Jarento prior preesse videntur. Hoc quoque fecimus concilio

procerum nostrorum, videlicet Ugonis de Sancto Pauliano,

Ademari de la Vaiseira, Jarentonis de Malis Isvernatis et Aus-

torgii ita etiam, ut supradiximus, hanc capellam et omnia que

ad eam pertinere videntur, donamus. Hanc autem donationem

laudavit et confirmavit Ademarus Aniciensis episcopus, cum

clericis ecclesie ejusdem. Post hoc Jarento prior dedit predicto

Duranto de Rocha et uxori sue et consiliatoribus suis .cc.xxx.

solidos. Facta fuit ista donatio regnante Philipo rege, mense

(1) Luc., XI, 41.

(2) Galat., VI, 10.

(3) Ephes., Il, 19.

(4) Frater meus. Ms. Cf. n« 195. ».

(5) La chapelle du château de Roche-en-Régnier était dédiée à saint Michel.

« Ecclesia seu capella sancti Michaelis castri de Ruppe». 1348, Haute-Loire, fonds

Saint-Vosi, testament de Guillaume Romieu.
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septenbri, luna v., feria .vu. Testes sunt Eldebertus,

Jarento.

198

[Donum Rostagni in Chambilaco].

In perochia Sancti Mauricii.

[1O16?-1O31]

| Futurs et presentibus hoc scripto pateat quod, regnante

rege Rotberto et domno Willelmo presidente abbate, Rostagnus

quidam nomine, sperans Dei misericordiam et ejus retributio-

nem eternam, dedit Deo et Beato Egidio, pro anima sua et

parentum suorum, quandam terram, in parrochia Sancti Mau-

ricii, in villa de Chambilaco. Testes sunt Rostagnus predictus

canonicus, Arbertus abbas (1), Abo Bellomontis, et filii sui,

Durantus, Geraldus. Exitus est.

199

[Donum W. Berengarii et Charetonis a Laissac.]

In perochia Sancti Mauricii.

[Février 1177,n.st.]

Notum sit omnibus presentibus et futuris degentibus in hoc

cenobio quod, anno ab incarnatione Domini .Me. C°. LXX°. VI°.

feria .vu., in mense febroario, domino Lodovico regnante,

uxore Willelmi Caballarii posita in extremis, Willelmus Beren-

garius, pater ipsius, et Charetos, cognatus ejus, donaverunt Deo

et Beato Egidio, pro salute anime sue, .1. eminam civate a

Laissac, in tenemento S. Regis, jurantes super sancta evan-

gelia semper se observaturos hoc donum.

(1) Arbert, abbé, et Rostaing, chanoine, dont les noms reparaitront dans d'autres

chartes de ce rartulaire, sont despersonnageshistoriques le premier était abbé de
Saint-Pierre-la-Tour (Gall. Christ., 11, 735)., l'une desdignités du chapitre cathé-

dral de Notre-Dame du Puy, et le second, chanoine de la même église. Ils étaient

frères germains et fils de Géraud, Giraud ou Girard de Beaumont, et de Larsoendis,

son épouse, dont les noms sont rappelés dans les n°*211', 224 et 296 de ce cartulaire,
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[Donum ecclesise Sancti Juliani Sollempniacensis ab Ademaro

Aniciensi episcopo factum].

[Vers 1082].

| [E]go Ademarus, ad episcopatus gradum Dei gratia pro-

vectus, considerans ecclesiam Camaleriensem non tantum per

se subsistere, set majorum meorum in hac sede pontificale

officium agentium beneficio constitutam (1) esse, si quo modo

valeam ipsius res augmentare, libenter ad hoc conabor. Scio

enim ideô Deum hec michi dedisse que adprssens possideo, ut

et pauperibus, prout potero, prosim, et monastice regule, licet

ubique nequeam, loco tamen prefato et fratribus ibi positis, qui,

ut jam predixi, sub nostra dicione est, pro posse subveniam,

et cum precedentium patrum vix valeam vestigia imittari, licet

horum ex parte maxima sim inpar meritis, nolo tamen ab

eorum collegio disgregari, set uti promeraerunt beneficiis suis

pro se Deo preces dari, sic quamvis vix minoribus valeam con-

parari, volo tamen fratrum ibidem degentium precum parti-

ceps fieri (2). Dono ergo ecclesie jam predicte ecclesiam Sancti

Juliani Sollempniacensis et ceteras a Beati Egidii Camalariensis

monasterio distantes per .v. leuguas et hoc donum ita confirmo

ut laici qui possident injuste, si eas velint dimittere sponte vel

precio, nulli alii dent nisi ecclesie jam predicte. Hanc cartam

esse firmam clericorum meorum concilio constat, et si quis

hoc donum violare presumpserit, sit semper anathema.

n™ que je date de 1037-8. Arbert, abbé, et Rostaing étaient seigneurs fonciers (ter-

reni domini) du lieu que saint Robert choisit pour y fonder le monastère de la

Chaise-Dieu, et, sur îa demande qu'il vint leur en faire au Puy, en 1043, ils lui en

firent donation. Quelques années après, Arbert, abbé, prit l'habit monastique à la

Chaise-Dieu et fut l'un des disciples de saint Robert. (Voir la vie de saint Robert

par Marbode, archidiacre d'Angers, depuis évêque de Rennes, Acta SS. april., 111,
319!.

(1) Constitutum. Ms.

(2) Le préambule de cette charte semble en assigner la date au commencement de

l'épiscopat d'Aduémar de Monteil, vers 1082?g
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[Donum Girberti et Biliardis in Sollempniaco].

[Juin 986].

Anno .xxx°. regni regis Lotharii, in mense junio, Girbertus

quidam et uxor sua nomine Biliardis, in remedio suarum ani-

marum et parentum eorum, donaverunt Sancto Egidio et ejus

servitoribus unum mansum in villa de Sollempniaco, quem

excolit Isimbardus. Testes sunt 1 Aldebertus, Nicezius, Nor-

bertus, Austorgius. Census est.

202

Donum ecclesie Sancti Andree deus Felchos.

[1031-1047 ?j

[F]uturorum memorie tradere cupimus quod,tempore domini

regis Aenrici, Willelmo Sancti Theotfredi cenobio divina gratia

presidente abbate, .vna. feria, luna .xxa., Geraldus canonicus

de Chalanconio et uxor sua nomine Aialmodis, légère audientes

in scriptura divina sanctuarium Domini non debere jure here-

ditario ab aliquo possideri, cogitaverunt qualiter hoc quod male

possederant et minus meritorie in remissionem peccatorum

suorum et requie animarum, bene dispensare valerent, et dona-

verunt Deo et Sancto Theotfredo atque | Sancto Egidio eccle- x

siam Sancti Andree de Feschalcs, cum omni jure suo, redittibus

et pertinatiis suis, et .i. appendariam in villa de Boiset, et unum

mansum ad Chemnova, et molendinum de Pisturia in castro

Chalanconii, et unam mansionem cum orto. Prior vero hujus

domus, pro tanto dono ab eis suscepto, dedit eis .cctos.x. soli-

dos, et molendinum redempmit a Pontio de Doia de setanta (1).

Et postea uxor predicti Geraldi se reddidit pro monaca in hoc

cenobio, et dédit alium mansum in villa de Assalenz (2), quem

(1) Sous-entendu: sols.

(2) Saillent, villa de Sayllents (1393, homm. de Bertrand de Chalencon, chevalier,

au comte de Forez, Arch. nat. P 4911, cote 13), est u lieu détruit, sis près le Tbeil,

ecm. de Beauzac.
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tenet Autbertus Ferrandus, cum omnibus attinentiis suis, et ma-

ritus ejus, Geraldus supradictus, promisitmonasterio huic capel-

lam Chalanconii se daturum quod, sicut dixerat, processu

temporis, Deo annuente, ad effectum perduxit. Hujus rei testes

sunt Bertrandus Besso, Pontius, Airaldus, Franco, Dalmatius.

Sciendum tamen, quia alodium ecclesiarum harum erat domi-

nii castri Bellomontis, quod postea Stephanus Bello[mo]ntis, et

filius ejus Abbo, concessit monasterio huic, susceptis .c. solidis

a priore, et absolvit eos a pluribus malefactis que fecerat huic

loco. Et de hoc testes sunt Willelmus abbas, frater suus, Ebral-

dus sacerdos, Pontius et Bertrandus Bessones, Aimaricus, Ugo

Longus, Ademarus de Rocha. Census ecclesie et capelle est.

203

[Domim Ebraldi castri Chalanconii ad Chalanconium, lo Mainil

et Çhasanovci\.

In perochia Sancti Andree Chalanconii.

[1074-11081

Regnante rege Philipo et domno Willelmo presidente

abbate, Ebraldus castri Chalanconii, sperans Dei misericordiam

et retributionem ejus eternam, cum concilio et laude filiorum

suorum, donavit Deo et beato Egidio molendinum quoddam ad

Chalanconium, et .1. mansionemcum orto, et mansum del Mai-

nil quod est circa ecclesiam Sancti Andree, et feudum et

comandam de Chasanova. Testes sunt Durantus, Willelmus,

Dalmatius. Census horum est.

204

[Donum Pontii Botler de Chalanconio in Sancto Andrea].

le villa Sancti Andree de deus Feschols.

[Fin du xu°s.J J

Presenti pagine comendare decrevimus, quod Pontius Botlers

de castro Chalanconii, dum suum conderet extremum testamen-

tum, reliquid Deo et Beato Egidio et fratribus degentibus in hoc
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loco unum convivium faciendum annuatim, pro anima sua et

parentum suorum, in hoc quod habebat successione generis in

villa de Sancto Andrea; quam elemozinam domina Gauceranda

mater sua et Umbertus frater suus, in sepultura sua, capitulo

in presentia plurium laudaverunt. Testes sunt Nicolaus, Guigo,

B. Malez, Pontius de Claaselas, monachi.

205

[Donum Umberti in Vetulo Prato, Draoçangas et Chalmont].

In perochia de Tirangiis.

[1082-8]

| Cunctis eliqueat apparenti hac pagina, quod Umbertus qui-

dam, consensu uxoris sue et filiorum suorum, dedit huic loco

Sancti Egidii, cum filio suo Arberto quem rédidit pro monacho,

.nos. sextarios annone quolibet anno in suis boairiis de Vetulo

Prato, et decimam in quadam appendaria in villa de Draoçan-

gas, que est a las Valetas, et medietatem décime in manso suo

de villa de Chahnont. Testes sunt Durantus frater ejus, et Pon-

tius nepos suus, Willelmus Salmonius, P. Aimaricus, Wigo Bot-

lerius, et Ebrardus prior, in cujus presentia fuit factum.

206

[Donum Jordani ad Draosangas.]

In perochia de Tirangiis.
[«• s.] 1

Presentibus et futuris notum esse volumus, quod ego Jorda-

nus, obtans Christi misericordiam et veniam peccatorum meo-

rum, dono Deo et Beate Marie atque Sancto Egidio, in remedio

anime mee et meorum parentum, totum mansum majorem de

Draosangas, de feudo et alodio, et quicquid manso pertinet, post

mortem filie mee si non habuerit heredem. Interim vero qui-

cumque mansum istum tenuerit, ,n. sextarios siliginis et annuam

procurationem, in die anniversarii mei, fratribus Camalariarum

semper reddat.
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[Donum Pontii Aimarici ad Chaselas].

Futurorum memorie tradere cupimus, quod Pontius Aimaricus

donavit huic domui, cum filio suo P. t quam redidit pro monaco,

.h., sextarios siliginis in villa de Chaselas, in tenemento suo

videlicet et décima sui cortilii lahoratus.

[Donum Dalmacii et Aldeiardis in Montilio].

Anno ab incarnatione Domini. M° .XXXo. VII0., .vm°. idus

julii, feria. vi., luna .xxi., regnante domino Ainrico et dompno

Willelmo Sancti Theotfredi presidente abbaye, Pétro hujus

domus decano existente, Dalmacius et uxor sua nomme Aldeiar-

dis, cogitantes Christi misericordiam et ejus retributionem eter-

nam, in remedio animarum suarum et animarum filiorum suo-

rum Willelmi, Airaldi, .Duranti et Artaldi, donaverunt huic

cenobio unum mansum cum suis attinentiis., in villa de Monti-

lio, in parrochia Sancti Pauli. Hujus doni testes sunt "vTillel-

mus, Airaldus, Durantus, Pontius, Amblardus. Census est.

209

[Donum Ranulft Bellomontis militis ad Solos].

Preterea, sciendum omnibus quod quidam miles Ranulfus

nomine Bellomontis dedit, pro sua anima, monasterio huic, in

eadem parrochia, in villa que dicitur ad Solos, .nuor. solidos «51

.m. sextarios et .1. minam siliginis censuales. Hoc factum est

domno Arimando hujus domus tenente prioratum. Testes sunt

207

In perochia Sancti Andree.

[1082-1097.]

208

In pelochia Sancti Pauli.

[Vendredi 8 juillet 1037]

In perochia Sancti Pauli.

[U00?-1130?]
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G. Peitavis, Odilo de Senol, Ber[trandus] de Chalamo, G. del

Feu.

210

Donum ecclesie Sancti Petri de Campa [a Bertrando de Aruso

et fratribus suis factum].

[Samedi 26 juillet 1096]

| Dominus Jhesus Christus, rectissimus discretor et osmium

creator fidelissimus, qui neminem vult perire, set omnes ad

agnitionem veritatis venire, Ecclesie sue discrete consulens, rec-

tores et pastores ei preesse voluit, qui aliorum invigilantes saluti,

ad viam rectitudinis errantes reducerent, et Domini preceptis

compellerent obedire. Sic factum est ut ecclesias quas laici

injuste detinebant, judicium Domini metuentes relinquerent, et

ad pristinum ordinem eas redire sinerent. Unde ego Bertran-

dus de Aruso, et fratres mei Willelmus et Austorgius, medie-

tatem ecclesie Sanctî Petri de Campo, quam actenus male

possedimus, domino Ademaro Aniciensis ecclesie episcopo re-

linquimus, ac donamus quicquid ibi vel nos vel alii per nos

habere videbamur, deprecantes ejus clementiaia ut concederet

eam cenobio Camalariacensi quod libenti animo fecit. Simili-

ter ego Girbertus Willelmi et frater meus nomine Eblo aliam

medietatem dicte ecclesie, amore Domini, absque ulla reten-

tione, eidem episcopo relinquimus, et donamus quicquid ibi

vel nos vel alii per nos habere videbamur, eodem modo rogan-

tes eum ut monasterio supradicto concederet quod fecit. Ego

igitur Ademarus episcopus, loca religionis cupiens aucmentare,

ut michi proveniat augmentum Dei gratie, cenobio quod in dio-

cesi mea situm est, constructo in honore Salvatoris mundi | et j¡

ipsius genitricis Virginis Marie, sanctique Teohtfredi martiris,

necnon BeatiEgidii confessoris, quod Camalerias vocant, dono

et concedo ecclesiam Sancti Petri de Campo ad ipsum locum,

cum concilio clericorum meorum; omnibus interdicens tam pre-

sentibus quam futuris ut nullus hoc infringere audeat, nec a

predicto loco, occasione aliqua, aufferre moliatur. Quod si quis
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violare temerario ausu presumpserit, auctoritate Dei omnipoten-

tis et beatorum apostolorum Petri et Pauli, sub anathemate reli-

gamus, et nisi resipuerit, in inferno. Hoc factum est tempore

domni Willelmi etEbrardi hujus domusprioris qui multum ut hoc

fieret laboravit, anno ab incarnatione Domini .M" .XC°. IX0 (1),

feria .vu., luna .1., in mense julio, epacta .xxni., régnante rege

Philipo. Hujus doni testes sunt Bertrandus de Aurso, Willel-

mus et Austorgius, fratres ejus, qui hoc donum fecerunt, Gi|r]-

bertus, Willelmus qui hoc similiter donaverunt, Jarento sacrista,

Willelmus Besso, B. Calcatus et alii quamplurimi. Census eccle-

sie est in festo sancti Martini .xxx. solidi, ad kalendas .v. solidi,

ad octabas Pe[n]thecosten .xxx. solidi.

211

[jûonum Arimandi in Chaissac].

In perochia Sancti Petri de Campo.

[xie s.]

Preterea, sciendum omnibus quod quidam dicte ecclesie de

Campo nomine Arimandus, querens societatem atque fraternita-

tem hujus cenobii, dedit in villa de Chaissac. v. solidos censuales,

in festo sancti Michaelis, quos ibi capie- bat successione heredi-

ditaria. Ipse vero non potuit ex illo die in peregrinacione lon-

ginca pergere sine licentia prioris, et debuit ecclesiam omnibus

bonis pro posse suo <Tt sensu augmentare. Et ut hec omnia

firma persisterent, cuncta sub juramento firmavit. Testes sunt

omnes qui in capitulo erant.

(1) L'année 1099 est inadmissible (voir infrà n" 236, note 2). Mais l'épaote xxm

concorde avec l'année 1096 qui convient bien et dans laquelle un samedi et le pre-
mier jour de la lune en juillet coïncidèrent le 26juillet.
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Donum ecclesie Sancti Boneti de Medairolas